
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1729 del 30/06/2023 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Fornitura di n. 9 veicolo per il Settore IV Servizi alla persona e alla comunità. 
Adesione Accordo Quadro “Veicoli 2” – Lotto 1 “City car compatta” (CUP B54D23001680004 - 
CIG 9397492FB6 - CIG derivato 9878475773). 

 
N. det. 2023/77 
 
N. cron. 1729, in data 30/06/2023 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1729 del 30/06/2023 
 

2 

competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 
 
Presupposti di fatto  
 
Vista la richiesta pervenuta, e conservata agli atti, dal P.O. dott. Michele Biancat del Settore IV Servizi 
alla persona e alla comunità, ove richiede di provvedere all’acquisto di 9 autoveicoli modello Fiat 
Panda 70CV S&S IBRID per potenziare il servizio di assistenza domiciliare e per garantire la regolare 
operatività nello svolgimento delle attività di competenza del personale del servizio sociale e la 
contestuale rottamazione di 5 autovetture; 
 
Dato atto che, a seguito della consultazione del sito “acquistinretepa” è stato verificato che Consip spa 
ha attivato un Accordo Quadro “Veicoli 2” - Lotto 1 “City car compatta”, con la ditta FCA FLEET & 
TENDERS S.R.L. con sede legale in Torino (codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 06908900019); 
 
Visto che nel Lotto 1 “City car compatta” risulta disponibile l’autovettura Fiat Panda 70CV S&S IBRID; 
 
Dato atto, inoltre, che il costo è pari a complessivi € 99.279,79 (oltre all’IVA di legge) cosi dettagliati: 
− € 10.615,05 (oltre all’IVA) per ciascun veicolo Fiat Panda 70CV S&S IBRID per un totale di 

95.535,45 (oltre all’IVA di legge); 
− € 164,32 (esente IVA) per ciascun veicolo per Tasse di immatricolazione per uso proprio per un 

importo pari a 1.478,88(esente IVA) 
− € 6,94 (oltre all’IVA) per ciascuna autovettura in qualità di contributo per la gestione degli 

pneumatici fuori uso per un totale di 62,46 (oltre all’IVA di legge); 
− € 217,00 per IPT, per ciascuna autovettura e per un importo totale di 1.953 (esente IVA) per IPT; 
− € 250,00 (oltre all’IVA) servizio di rottamazione per 5 autovetture. 

 
e, quindi, risulta pari a complessivi € 120.366,33 (IVA inclusa pari a € 21.086,54 calcolata sulle voci 
soggette all’imposta); 
 
Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che: 
− l’oggetto del contratto che si intende stipulare con la ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L. con 

sede legale in Torino (codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 06908900019) consiste nella 
fornitura di n. 9 veicolo: 
• Tipologia: City car compatta; 
• Marca/Modello: Fiat Panda 70CV S&S IBRID; 

− l’importo del contratto ammonta a complessivi di € 120.366,33 (IVA inclusa pari a € 21.086,54 
calcolata sulle voci soggette all’imposta) così dettagliati: 
• € 10.615,05 (oltre all’IVA) per ciascun veicolo Fiat Panda 70CV S&S IBRID per un totale di 

95.535,45 (oltre all’IVA di legge); 
• € 164,32 (esente IVA) per ciascun veicolo per Tasse di immatricolazione per uso proprio per 

un importo pari a 1.478,88(esente IVA) 
• € 6,94 (oltre all’IVA) per ciascuna autovettura in qualità di contributo per la gestione degli 

pneumatici fuori uso per un totale di 62,46 (oltre all’IVA di legge); 
• € 217,00 per IPT, per ciascuna autovettura e per un importo totale di 1.953,00 (esente IVA) per 

IPT; 
• € 250,00 (oltre all’IVA) servizio di rottamazione per 5 autovetture. 

− la scelta del contraente ha avuto luogo mediante adesione e alle condizioni stabilite dall’Accordo 
Quadro “Veicoli 2” - Lotto 1 “City car compatta”, stipulato da Consip S.p.A. con la ditta FCA FLEET 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1729 del 30/06/2023 
 

3 

& TENDERS S.R.L. con sede legale in Torino (codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 
06908900019); 

− la stipula del contratto avverrà mediante emissione di ordinativo di fornitura sul portale 
acquistiinretepa.it, successivamente all’esecutività del presente atto. 

 
Preso atto che: 
− i controlli sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione vengono effettuati 

da Consip spa; 
− è in stato di verifica la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC; 
 
Motivazione 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, al fine di garantire il servizio di assistenza domiciliare e la 
regolare operatività nello svolgimento delle attività di competenza del personale del servizio sociale, di 
procedere all’acquisto di n. 9 veicolo e precisamente: 

• Tipologia: City car compatta; 
• Marca/Modello: Fiat Panda 70CV S&S IBRID; 

mediante adesione e alle condizioni stabilite dall’Accordo Quadro “Veicoli 2” – Lotto 1 “City car 
compatta” stipulato da Consip S.p.A. con la ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L. con sede legale in 
Torino (codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 06908900019), che consente di usufruire di 
condizioni particolarmente vantaggiose; 
 
Ritenuto di impegnare, a favore della ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L. con sede legale in Torino 
(codice fiscale 00224830133 e Partita IVA 06908900019), la spesa complessiva di € 120.366,33 (IVA 
inclusa pari a € 21.086,54) così dettagliata: 
− € 10.615,05 (oltre all’IVA) per ciascun veicolo Fiat Panda 70CV S&S IBRID per un totale di 

95.535,45 (oltre all’IVA di legge); 
− € 164,32 (esente IVA) per ciascun veicolo per Tasse di immatricolazione per uso proprio per un 

importo pari a 1.478,88(esente IVA) 
− € 6,94 (oltre all’IVA) per ciascuna autovettura in qualità di contributo per la gestione degli 

pneumatici fuori uso per un totale di 62,46 (oltre all’IVA di legge); 
− € 217,00 per IPT, per ciascuna autovettura e per un importo totale di 1.953 (esente IVA) per IPT; 
− € 250,00 (oltre all’IVA) servizio di rottamazione per 5 autovetture. 

 
 
Dando atto che l’autoveicolo sarà consegnata nel corso del 2023 (termine massimo di consegna 210 
giorni data accettazione ordine da parte del Fornitore come stabilito al punto 3.2 del Capitolato 
Tecnico); 
 
Presupposti di diritto 
Visto l’art. 26 della Legge Finanziaria n. 488 del 23.12.1999, gli articoli 58 e 59 della Legge Finanziaria 
n. 388 del 23.12.2000 e l’art. 24 della Legge 31/12/2002 n. 289, nonché l’art.  1, comma 449 della 
legge 27/12/2006 n. 296, il quale prevede l’adesione da parte degli enti della Pubblica 
Amministrazione agli acquisti di beni mediante le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
Visto, altresì, l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip S.p.A. di 
concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di 
servizi; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1729 del 30/06/2023 
 

4 

Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di consiglio comunale n. 1/2001 e 
n.73/2001; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di provvedere all’acquisto di n. 9 veicoli: 

• Tipologia: City car compatta; 
• Marca/Modello: Fiat Panda 70CV S&S IBRID; 

− per garantire di garantire il servizio di assistenza domiciliare e la regolare operatività nello 
svolgimento delle attività di competenza del personale del servizio sociale, mediante adesione e 
alle condizioni stabilite dall’Accordo Quadro “Veicoli 2” - Lotto Lotto 1 “City car compatta” stipulato 
da Consip S.p.A. con la ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L. con sede legale in Torino (codice 
fiscale 00224830133 e Partita IVA 06908900019), verso l’importo complessivo di € 120.366,33 
(IVA inclusa pari a € 21.086,54 calcolata sulle voci soggette all’imposta) così dettagliati: 
• € 10.615,05 (oltre all’IVA) per ciascun veicolo Fiat Panda 70CV S&S IBRID per un totale di 

95.535,45 (oltre all’IVA di legge); 
• € 164,32 (esente IVA) per ciascun veicolo per Tasse di immatricolazione per uso proprio per 

un importo pari a 1.478,88(esente IVA) 
• € 6,94 (oltre all’IVA) per ciascuna autovettura in qualità di contributo per la gestione degli 

pneumatici fuori uso per un totale di 62,46 (oltre all’IVA di legge); 
• € 217,00 per IPT, per ciascuna autovettura e per un importo totale di 1.953,00 (esente IVA) per 

IPT; 
• € 250,00 (oltre all’IVA) servizio di rottamazione per 5 autovetture. 
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 120.366,33 (IVA inclusa pari a € 21.086,54) a favore 
della ditta FCA FLEET & TENDERS S.R.L. con sede legale in Torino (codice fiscale 00224830133 
e Partita IVA 06908900019) con imputazione della spesa come segue: 

 

Mission
e 

Progra
m 

ma 
Titolo 

Macro 
Aggreg

ato 
Capitolo Importo 

Scadenza 
obbligazio
ne (anno) 

01 6 2 02 

 
12072206  

“Mezzi Di Trasporto Ad Uso Civile, Di 
Sicurezza Ed Ordine Pubblico” 

P.F.U. 2.02.01.01.001 
“Mezzi Di Trasporto Stradali” 

Vincolo 2020yaepc.1 
Centro Di Costo 435 “Servizio Sociale 
Dei Comuni - Ente Gestore - Ambito” 

120.061,33 2023 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1729 del 30/06/2023 
 

5 

 

01 6 2 02 

 
1031313 

“Servizi Amministrativi” 
P.F.U. 1.03.02.16.999 

Altre Spese Per Servizi Amministrativi” 
Centro Di Costo 040 Provveditorato Ed 

Economato” 
 

305,00 2023 

 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 120.061,33 è finanziata con vincolo 2020YAEPC.1 
Parte investimento - Avanzo parte corrente destinato da Ente; 
 

4. di precisare che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente 
aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo dei controlli di legge; 

 
5. di precisare che il contratto verrà perfezionato mediante emissione di ordinativo di fornitura sul 

portale acquistiinretepa.it, successivamente all’esecutività del presente atto;  
 

6. di dare atto che l’autoveicolo sarà consegnata nel corso del 2023 (termine massimo di consegna 
210 giorni data accettazione ordine da parte del Fornitore come stabilito al punto 3.2 del Capitolato 
Tecnico); 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 30 giugno    2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 1729 del 30/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/06/2023 12:23:33


